Învățătorimea noastră precum și organele de superioritate imediată ale învățătorimei ar scăpa de *neplăcerile, cari eventual le-ar avea din partea inspectorilor școlari regești și a altor organe ale statului, căroră li s'a încredințat controlul ezeutării acestor dispozițiuni mai înalte*.

Arad, la 5/18 Iulie 1905.

Joan J. Bapp,
Episcop.

Ordonanța mai nouă.

A aflat de bine ocărmuirea lumească să introducă limba maghiară ca obligatoare în toate școlile din țară. Bine, s'a introdus; și biserica noastră și-a făcut din prisosință datoria împlinirii legii, căci îi este scumpă fiica sa, școala confesională, pentru care a suferit atâta amar de hulă și ocară dela tot tras-împinsul, care s'a împedecat în școala română.

și grădină.

Darea și pentru pământ o va solvi alesul, cvinvenalul să asigure, numai după 5 ani de serviciu.

Doritorii de a ocupa această stațiune, sunt poftiți ca recursurile ajustate conform Reg. adresate comitetului parohial, se le substearnă P. On. oficiu ppece în Butyiu (comit. Arad) până la 3/16 Septembrie 1905 având a se prezenta, în careva Duminică, sau sărbătoare în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgea* ppresbiter

—□—

1 3

din Groși să le substearnă până la termenul sus indicat of. protopopesc rom. gr. or din Lipova (Lippa) îndatorându-se a se prezenta cu observarea dispozițiunilor § 18 din regulament, în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Groș, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Groș, 1/14 August 1905. Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Voicu Hamzea*, m. p., pprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa III-a din **Șumugiu** pprezbiteratul Orășii-Mari, să scrie concurs cu termin de alegere pe **11/24 Sept.** a. c., 1905.

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu 2 chilii, culină, cămară și cu edificiile laterale trebuincioase și cu intravilan de 1/2 jug. catastr. 2) Pământul parohial 20 jug. catastr. 3) Birul preoțesc dela 135 numere de case câte una măsură bucate, parte grâu, parte cucuruz ori în bani, 2 coroane pentru una măsură, din care apoi preotul ales va avea să deie sfătului 12 măsuri.

— Alegândul preot are să catehizeze la școala colidiană și de repetiție din parohie, fără privire la caracterul aceleia și fără a aștepta vre-o remunerațiune dela comuna bisericăscă ori dela dieceză.

Recurenții sunt poftiți ca recursurile instruite cu documentele prescrise, adresate comitetului parohial din Șumugiu, să le aștearnă oficiului pprezbiteral din Oradea-Mare până în 8/21 Septembrie a. c., 1905, având a se prezenta în sf-ta biserică din Șumugiu spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* pprezbiter. 2--3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante **Călugări**, se scrie concurs cu termin **de 30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: cele cuprinse în coala de fassione B. și anume:

a) bir preoțesc competat, 180 cor.; b) stolele 130 cor.; c) întregire dela stat cu relut de cortel 635 cor. 30 fileri. Recurenții vor avea a-și trimite pretenziunile conform regulamentului în termenul prescriș la subscrișul în Beiuș.

Beiuș, la 1/14 August 1905.

În conțelegere cu comitetul par: *Vasilie Pap*, protopopul Vașcouli.

—□—

2—3

Se scrie concurs pe stațiunea învățătorescă vacantă dela școala gr.-ort. rom. din **Săcal** inspectoratul Orășii-mari cu termin de alegere pe **4/17 Sept.** 1905.

Emolumentele sunt: 1. În bani numărări solviți din cassa bisericăscă în rate treilunare 200 cor.; 2. În bucate solvite din grânariul bisericăscă în rate treilunare 80 măsuri de grâu mestecat, computeate în 200. cor.; 3. Pământ arător 6 jug. catastrale computeate în 188 cor.; 4.

Recursurile ajustate conform prescrișelor statut. organic și §-lui 6. art. XVIII. din 1879 adresate comitetului paroh. din Săcal, și provăzute cu declarațiunea, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretenziunea la cvinvenal să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 2/15 Septembrie 1905, având recurenții în vre-o Duminică ori sărbătoare a se prezenta la biserică din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, ppresb. insp. școlar.

—□—

2—3

Pentru stațiunile învățătorescești 1.

Doritorii de a ocupa vre un post din acestea au ași trimite petițiile până la 27 August 9 Septembrie, adresate Comitetelor parohiale subscrișului Inspector școlar în Răbăgani și până la ziua alegeri a se prezenta la s. biserică se-și arete desteritatea având a fi și cantor la biserică și funcționar.

Răbăgani, 1/14 August 1905.

Comitetele parohiale

În conțelegere cu: *Eliu Moga* protopop, insp. școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorescești vacante din **Dumbrăviță**, prin aceasta să scrie concurs cu termin de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios diecezan.

Domn Procopiu Givulescu, pprezbiter și inspector școlar în M. Radna, având totodată a să prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Dumbrăvița, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dumbrăvița, la 14/27 Iulie 1905.

Comitetul parohial

Din încredințarea dlui pprezbiter : *Iosif Vuculescu*, preot asesor scaunal.

— □ —

2 3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoresți subsemnate se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare, anume :

1.